
98  diário oficial Nº 34.761 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA nº 3699/2021-DAF/cgp, de 21/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1194163;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 01 à 16/11/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos de empresa que realiza a pesagem de carga na 
balança localizada no KM 14 da Rodovia PA-483, bem como cumprir crono-
grama de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1
Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 726205

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 627/2021
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DO CRR-
CAST, PARA AS UNIDADES PRISIONAIS DE  TOMÉ AÇÚ E PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/CRRCAST
Destino: TOMÉ AÇÚ-PARAGOMINAS/PA
Servidor (es): 54180135-1 – JUNHO RODRIGUES FREITAS – MOTORISTA – 
5952916 – JOÃO PAULO DA SILVA – AG. PRISIONAL – 5952937-1 – RENAN 
CASTRO MOREIRA – AG. PRISIONAL – 5947051-2 – JEFFERSON MARQUES 
DA SILVA – AG.PRISIONAL.
 Período: 23/04/2021- Diária(s): ½  (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 726171

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°3025/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 09 de novembro de 2021.
DESIGNAR (o) a servidor (a) GIBSON DOS ANJOS AIRES, matrícula fun-
cional n° 5954047/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação Centro de Recuperação Peniten-
ciário do Pará IV – CRPP IV, em substituição ao servidor ROGERIO SILVA E 
SILVA, matrícula funcional n° 5954107/1, em virtude de transferência para 
outra Unidade Penitenciária, a contar de 07 de outubro 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 726558
PORTARIA N°3029/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 09 de novembro de 2021.
DESIGNAR o servidor MANACIEL DA VERA RODRIGUES, matrícula funcio-
nal n° 5950139, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciários - GSEP, com lotação no Hospital Geral Penitenciário - HGP, 
no período de 01/09/2021 a 30/09/2021, em substituição ao titular CAR-
LOS HENRIQUE DA COSTA FAVACHO, matrícula funcional n° 5950105, que 
esteve em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 726568
PORTARIA N°3028/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 09 de novembro de 2021.
DESIGNAR o servidor KEDNEI FARIAS PEROTES, matrícula funcional n° 
5414938, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciários - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação do Coqueiro 
- CRC, no período de 03/11/2021 a 02/12/2021, em substituição ao titular 
EFRAIM DA SILVA LISBOA, matrícula funcional n° 5954110, que está em 
gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 726564
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 002/2021/SEAP
Processo nº 2021/859394
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação de RDC, com fundamento na Lei 12.462, 
de 04 de agosto de 2011, bem como no Decreto 1.974 de 30 de janeiro de 

2018, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93, nas demais normas espe-
cificas ao caso, e nos termos do Edital, torna público que realizará proces-
so licitatório, na modalidade Regime Diferenciado de Contratação – RDC nº 
002/2021, na forma eletrônica, modo de disputa aberto, do tipo menor preço 
global, sob Regime de Empreitada por Preço Global, cujo objeto é a escolha 
da proposta mais vantajosa para a Reforma e Adequação do Espaço Físico Do 
GAP, localizado na BR-316, km 53 – distrito de Americano s/nº, no município 
de Santa Izabel no Estado do Pará. O início da sessão dar-se-á às 10h00min, 
do dia 03/12/2021. A retirada do edital ocorrerá, exclusivamente, nos sites, 
www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 726606

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 630 /2021
Objetivo: PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PC, E REVISÃO DA VIATURA.
Origem: BRAGANÇA/CRRB.
Destino: CASTANHAL/BELÉM/PA
Servidor (es): 5953258 – THIAGO OLIVEIRA DE SOUZA – AG. ADMINIS-
TRATIVO.
Período: 26/04/2021 - Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 726173
PORTARIA Nº 631 /2021
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES DE CUSTÓDIA, MINU-
TA, FREQUÊNCIAS E APANHAR MEDICAÇÕES, PARA O SETOR DE SAÚDE.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BRAGANÇA/CRRB
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es): 5953258 – THIAGO OLIVEIRA DE SOUZA – ASSIST. ADMI-
NISTRATIVO.
Período: 09/04/2021 - Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 726175
PORTARIA Nº 628 /2021
Objetivo: IR ATÉ BELÉM, AO SETOR DE PATRIMÔNIO DA SEAP, RETIRAR MATERIAL. .
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TOMÉ AÇÚ/CRRTA
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es) : 8400423/1  – IZAIAS PANTOJA DA SILVA – MOTORISTA.
Período: 22/04/2021 - Diária(s): 01(uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 726168
PORTARIA Nº 815/2021
Objetivo: ESCOLTAR OS PRESOS DE JUSTIÇA, EM CARÁTER DE TRANSFE-
RÊNCIA, PARA FINS DE CUSTÓDIA, ATÉ A CENTRAL DE TRIAGEM METRO-
POLITANA IV – CTM IV.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/CRRMOC
Destino: STA IZABEL/CTM IV
Servidor (es) : 5817307 – NESTOR JUNIOR BRITO VIEIRA – AG. PRISIO-
NAL – 54181868-1 – EDINALDO FERREIRA CABRAL – AG. PRISIONAL – 
5850576 – ANDERSON CORREA VIEIRA – MOTORISTA.
Período: 22/04/2021- Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 726161
PORTARIA Nº 672 /2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO PARA COLETA DE MATERIAL GENÉTICO, NA 
COMARCA DE CANÃA DOS CARAJÁS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: CANÃA DOS CARAJÁS/PA
Servidor (es): 5953886/1 – ALEXANDRO PESSOA DA SILVA – AG. PRISIO-
NAL – 5954090 -  CESAR DA SILVA CHAVES – AG. PRISIONAL – 5949995/1 
– ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA – AG. PRISIONAL – 5950141-1 – 
FRANCISCO DE SOUSA BRITO – AG. PRISIONAL.
 Período: 05/02/2021- Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 726164
PORTARIA Nº 992/2021
Objetivo: VIAGEM ADMINISTRATIVA À CIDADE DE BELÉM, PARA RESOL-
VER DEMANDAS NA SEDE DA SEAP.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/CPR
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es): 5950035/1 – MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA – AG. 
PRISIONAL – 5954022 – ELEISON FERNANDO BATISTA DE OLIVEIRA – AG. 
PRISIONAL.
Período: 27/05/2021 a 30/05/2021 - Diária(s): 03 e 1/2 (três e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 726165
PORTARIA Nº 626/2021
Objetivo: DESLOCAMENTO, ATÉ A CAPITAL BELÉM/PA, PARA FAZER SERVI-
ÇOS PERTINENTES A UNIDADE PENAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/CRRCAP
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es): 3157083 – LUIZ ALBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – AS-
SIST. ADMINISTRATIVO – 54197233/1 – PABLO EMANUEL DA SILVA PES-
SOA – AG. PRISIONAL.
Período: 29/04/2021 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 726166


